
Consorzlo
di Bonifica 7

N.BO

OGGETTO:

V!STA

;'1.)!r,ì.ii ì, aj ., iJ,' .,j:rl 1r. ' ;,t,1 t; 1 i .

Consorzio di Bonifira SiciLia Orientate
,i) ii iì j. , I .it\./ l,,t | ) {...) ,t.. ,,

ili ;:tr i:'t t i;.r,-rr: tl'.1:aÌìrilì )-. rr\,1,, :ì :{ ,.ìri - !! :,J ;,iji,'

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

DEL 11.06.2018

Lavori di rifunzionalizzazione delle condotte secondarie n. 13 e n. 43 in territorio di
Ramacca e Mineo per l'eliminazione delle perdite, monitoraggio e recupero della
risorsa idrica. Determina a contrarre.

L'anno duemiladiciotto il giorno undicide! mese digiugno presso la sede de! Consorzio di Bonifica 7

Caltagirone il Direttore Generale del Consorzio, lng. Fabio Bizzini nominato con Delibera n. 7 del
26lLO|ÀOL7, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO i! R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

la L.R. 25 Maggio 1995, n.45;

VISTO f'art. 13 della legge regionale n. 5120L4 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2OL7 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di

Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2OL4, n. 5, articolo 13, e costituito i! Consorzio di

Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9
Catania, 1.0 Siracusa, 1L Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2OL7 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2OL4, n. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2OL7;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.20L7 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2OL7;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12

settembre 2OL7 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 3O.LO.2OL7 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica de! "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;

Determinazione n. del 11.05.2018 pag. 1di4



VISTA la delibera n. 10 del 03.L!.20L7 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili detl'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento
lnterventi lnfrastrutturali - Servizio I - Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti prot. n.
36366 del 22.L7.2013 con !a quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed il
controllo sugli atti consortili;

PREMESSO che con Determina de! Direttore Generale n. L0 del 22 gennaio 2018 è stato approvato it
progetto esecutivo relativo ai "Lavori di rifunzionalizzazione delle condotte secondarie n. 13 e n. 43
in territorio di Ramacca e Mineo per l'eliminazione delle perdite, monitoraggio e recupero della
risorsa idrica" dell'importo complessivo di Euro 700.000,00 comprensivo di IVA e somme a
d isposizione dell'Am min istrazione;

CHE lo stesso è stato trasmesso all'Assessorato Regionale del!'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e

della Pesca Mediterranea - Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 4,
per il relativo finanziamento;

CHE con D.R.S. n. 210 del 08 marzo 2018 dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale -

Servizio 4 è stato finanziato, al Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, il progetto per l'esecuzione dei
"Lavori di rifunzionalizzazione delle condotte secondarie n. 13 e n. 43 in territorio di Ramacca e
Mineo per l'eliminazione delle perdite, monitoraggio e recupero della risorsa idrica", per !'importo
complessivo di Euro 700.000,00 comprensivo di IVA e somme a disposizione dell'Amministrazione,
di cui Euro 548.293,80 comprensivo degli oneri di sicurezza e oltre lVA, per l'esecuzione dei lavori;

CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione predisporre gli atti propedeutici e
consequenziali necessari per procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi;

VISTO l'art. 32, comma 2, del d,lgs. 18 aprile 20L6, n. 50 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che, prima

dell'awio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che, per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative
all'affidamento ed alla esecuzione dei lavori oggetto della presente determina, va nominato, ai sensi

dell'art.31 del d.lgs. n. 5O|20LG e ss.mm.ii., un Responsabile Unico del Procedimento e che all'uopo
può essere confermato il dott. ing. Ascenzio Lociuro, Capo Settore Manutenzione del Consorzio di

Bonifica 6 Enna (giusta determina del Direttore Generale n. 12 del 11 dicembre 2OL7l, autorizzando
lo Stesso, previa acquisizione della dichiarazione della mancanza di conflitto di interesse di cui all'art.
42 del d.lgs. 5012016, ad attivare tutte le procedure preliminari e propedeutiche relative
all'affidamento dei "Lavori di rifunzionalizzazione delle condotte secondarie n. 13 e n. 43 in territorio
di Ramacca e Mineo per l'eliminazione delle perdite, monitoraggio e recupero della risorsa idrica",
mediante procedura ristretta ai sensi dell'art. 35, comma 2, lettera c/, dell'art. 51 e art. 91, del d.lgs.

18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii., e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all'art.95,
comma 4, lettera o/ del medesimo d.lgs. n. 5O/20LG e ss.mm.ii., applicando le procedure dicui all'art.
97, commi 2 e 8, del d.lgs. n.SO{2OLG e ss.mm.ii., invitando a partecipare almeno quindici operatori
economici specializzati nel settore;

CHE l'importo posto a base della gara per l'affidamento dell'appalto è dicomplessivi Euro 548.293,80
oltre lVA, di cui Euro 535.176,5L oltre IVA per lavori soggetti a ribasso ed Euro L2.!L7,29 oltre IVA

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Determinazione n. 80 . a.f 11.05.2018 pag.2 di 4



CHE verrà predisposta apposito disciplinare di gara contenente le modalità di partecipazione, nonché
la data di scadenza di presentazione dell'offerta e la data di apertura operazioni di gara, dando la

massima pubblicità alla procedura nel rispetto dei principi di !ibera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, correttezza e proporzionalità;

CHE verrà predisposto apposito awiso di "manifestazione di interesse";

CHE verrà redatto apposito verbale di apertura operazioni di gara;

CHE l'aggiudicazione di affidamento dell'appalto non equivale ad accettazione dell'offerta e che,
comunque, diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti nell'apposito
disciplinare di gara;

CHE il contratto di affidamento della fornitura oggetto della presente determina, a pena di nullità,
sarà redatto mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32, comma 14, de! d.lgs. 18 aprile 2015, n. 50
e ss.mm.ii., all'uopo redatto da! Responsabile Unico del Procedimento;

VISTA la "linea guida n. 4" ANAC di attuazione del d.lgs. 18 aprile 20L6, n. 50 e ss.mm.ii, recante
"Procedure per I'offidomento dei controtti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevonzo
comunitorio, indogini di mercoto e formozione e gestione degli elenchi di operotori economici",
approvata con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 1097 del 26 ottobre 2OL6;

ln conformità alle disposizioni normative in materia di redazione di atti pubblici e agli effetti della
legittimità giuridica scaturenti dal presente atto, con i poteri conferitimi dalla nomina di Direttore
Generale;

DETERMINA

- Dl CONFERMARE. per le motivazioni espresse in premessa, Responsabile Unico del Procedimento
per l'esecuzione dei "Lavori di rifunzionalizzazione delle condotte secondarie n. 13 e n. 43 in
territorio di Ramacca e Mineo per l'eliminazione delle perdite, monitoraggio e recupero della risorsa

idrica", i! dott. ing. Ascenzo Lociuro, Capo Settore Manutenzione del Consorzio di Bonifica 5 Enna,

giusta determina n. 12 del l.ldicembre 20L8;

- Dl DARE MANDATO al dott. ing. Ascenzo Lociuro, nella qualità, previa acquisizione della

dichiarazione della mancanza di conflitto di interesse di cui all'art. 42 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
ad attivare tutte le procedure, preliminari e propedeutiche, relative all'affidamento dei lavori in
argomento, mediante procedura ristretta ai sensi dell'art.35, comma 2, lettera c), dell'art.51 e art.
91, de! d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., e con i! criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui

all'art.95, comma 4, lettera o) del medesimo d.lgs. n. 5O/20L6 e ss.mm.ii., applicando le procedure
di cui all'art. 97, commi 2 e 8, del d.lgs. n. 50/2OLG e ss.mm.ii., invitando a partecipare almeno
quindici operatori economici specializzati nel settore;

- Dl PROWEDERE che l'imputazione dell'impegno conseguente alla spesa al Cap. 450 del bilancio
dell'ente, nei limiti di spesa annuale e per quanto precisato nelle premesse, verrà perfezionata e

gestita solamente a seguito dell'aggiudicazione definitiva dei lavori.

F.to

IL DIRETTORE GENERALE

(lng. Fabio Bizzini)

Determinazione n. €C O"t 11.06.2018 pag. 3 di4



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

F.to

ll Capo Settore
Dott. ing. Sebastiano Cassisi

F.to
ll Dirigente dell'Area Tecnica
Dott. ing. Massimo Paterna

1 1 0l u, 2019

VISTO DI REGOLARITA, CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

F.to
!l Capo Settore Ragioneria

(dott.ssa Angela Malandrino)

CERTIFICATO DI PU BBLICAZION E

Si certifica che la presente Determinazione n. 8O del

stata pubblicata all'Albo Consorziale dal al

Caltogirone, lì

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo determinozione è pubblicoto sul sito istituzionole del consorzio www.consorziobonificoTcoltoqirone.it- sezione Albo
Pretorio

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge.

Coltogirone,lì

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Determinazione n. 8O del 11.06.2018 pag.4 di4

è


